
6  diário oficial Nº 34.614 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

II. nomear RITA MARTINS BEZERRA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Análise Normativa, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 8 de 
junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.004/2021-CCG, DE 17 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/639145,
R E S O L V E:
I. exonerar DIRCEU AMOÊDO SILVA do cargo em comissão de Coordena-
dor da Área de Educação, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro 
Regional de Governo do Baixo Amazonas, a contar de 1º junho de 2021.
II. nomear DAYAN SERIQUE DOS SANTOS para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador da Área de Educação, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a contar de 
1º junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.005/2021-CCG, DE 17 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/644585,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, HERCULES LUIS DO NASCIMENTO MOURA do cargo 
em comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 15 de junho 
de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.006/2021-CCG, DE 17 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/648858,
R E S O L V E:
nomear ADONIS GUEDES DE OLIVEIRA AROUCK para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Gestão Ambiental, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a 
contar de 1º de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.007/2021-CCG, DE 17 DE JUNHO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 
2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/643137,
R E S O L V E:
I. exonerar LAIS TEIXEIRA DA SILVA PELAES do cargo em comissão de 
Gerente de Inteligência de Mercado, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear ALLAN DINIZ KLAUTAU DE AMORIM FERREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Inteligência de Mercado, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.008/2021-CCG, DE 17 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/649764,
R E S O L V E:
I. exonerar LUANA LEÃO WANZELER do cargo em comissão de Coorde-
nador de Núcleo de Planejamento, Estatística e Orçamento, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 16 de junho de 2021.

II. nomear DANIELA DE CASSIA FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo de Planejamento, Estatística e Or-
çamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, a contar de 16 de junho de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 669091

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 279/2021-CRG, DE 06/05/2021, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.576 DE 07/05/2021.
Onde se lê:
DESIGNAR, a servidora DANIELA ATHAYDE DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
5947961/1, ocupante do cargo de Assessor.
Leia-se:
DESIGNAR, o servidor FERNANDO WAGNER ASSUNÇÃO TEIXEIRA, Id Fun-
cional nº 5897666/5, ocupante do cargo de Gerente.
Belém-Pa, 17 de Junho de 2021.
 LUCIANA BITENCOURT SOARES
 Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 668796

.

.

CONTRATO
.

PORTARIA N° 416/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/639256, de 15/06/2021.
RESOLVE:
INCLUIR na Portaria nº 315/2016-SCCG, de 22/11/2016, o servidor ED-
GARD LUIS GOMES DIAS, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, 
matricula funcional nº 7003580/1, para função de Suplente de Fiscal do 
Contrato nº 18/2016-CCG, a contar de 11/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 17 de Junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 668799

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 417/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/645548, de 16 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de MEDICILÂNDIA/PA, no período de 16 a 19/06/2021.

Servidor Objetivo

PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, matrícula funcional nº 
57188838/ 3, CPF 715.722.442-91, cargo Mestre de Cerimônia, 

lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 418/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/646186, de 16 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de MARITUBA/PA, no dia 16/06/2021.


